
 
Муниципальное казенное 

учреждение 

Отдел образования 

администрации  

Илекского района 

Оренбургской области 

 

Приказ № 169-р №27.11.2024 

О проведении итогового 

сочинения (изложения) для 

обучающихся 11 классов 

общеобразовательных 

организаций Илекского района 

в 2024/2025 учебном году 

 

 

В соответствии с приказами министерства образования Оренбургской области 

от 28.08.2024 № 01-21/1475 «О проведении региональных тренировочных 

мероприятий в 2024/2025 учебном году», от 08.11.2024 №01-21/1802 «Об 

утверждении Порядка проведения и проверки итогового сочинения (изложения) 

на территории Оренбургской области в 2024/2025 учебном году», от 15.11.2024 № 

01-21/1828 «О проведении итогового сочинения (изложения) на территории 

Оренбургской области в 2024/2025 учебном году» ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести итоговое сочинение (изложение) для обучающихся 11 классов 

текущего учебного года в образовательных организациях, реализующих 

образовательные программы  среднего общего образования.  

Срок: 4 декабря 2024 года 

2. Определить следующий регламент проведения пробного сочинения: 

- начало – в 10.00 часов; 

-  продолжительность – 235 минут (3 часа 55 минут). 

Время, затраченное на инструктаж участников и заполнение бланков  ответов, 

в продолжительность пробного сочинения не включается. 

3. МКУ «Информационно – методический центр развития образования»:  

- обеспечить внесение в РИС сведений об участниках итогового сочинения 

(изложения). 

Срок: до 22 ноября 2024 года 

 - осуществить контроль за проведением пробного сочинения и проверкой 

работ; 

- доставку оригиналов бланков регистрации и бланков записи участников 

итогового сочинения (изложения) для сканирования в РЦОИ (г. Оренбург, ул. 



Пушкинская, д.24) в соответствии с графиком предоставления материалов 

итогового сочинения (изложения). 

Срок: 12 декабря 2024 года. 

3.1. Направить в министерство образования Оренбургской области по 

электронной почте orenege@mail.orb.ru: 

- информацию о схеме проверки школьными комиссиями по проверке работ 

итогового сочинения (изложения) согласно приложению №1 к  настоящему 

приказу 

срок: до 28 ноября 2024 года; 

- информацию о результатах написания итогового сочинения (изложения), 

согласно приложению №2 к настоящему приказу 

срок: до 18 декабря 2024 года; 

- ходатайство на повторный допуск к итоговому сочинению (изложению) 

участников, получивших неудовлетворительный результат, не явившихся или не 

завершивших работу по уважительной причине (с приложением подтверждающих 

документов) 

срок: до 25 декабря 2024 года. 

4. Руководителям общеобразовательных организаций Илекского района, 

реализующих программы среднего общего образования: 

4.1.  Обеспечить: 

- техническую готовность организации к проведению пробного сочинения 

(изложения) (в том числе видеонаблюдение), а также по решению руководителя 

ОО – оборудование средствами видеонаблюдения, стационарными или 

переносными металлоискателями, средствами подавления сигналов подвижной 

связи; 

- участников итогового сочинения (изложения) – регистрационными 

бланками, бланками ответов и черновиками. 

4.2. Сформировать составы школьных экспертных комиссий для проверки и 

оценивания пробного сочинения и определить порядок их работы.  

Срок: до 30 ноября 2024 года. 

 4.3. Организовать проведение инструктажа по ознакомлению участников 

письменной работы с правилами заполнения бланков итогового сочинения в 

2024/2025 учебном году (письмо Рособрнадзора от 14.10.2024 года № 04-323). 

Срок: до 30 ноября 2024 года, и в день проведения. 

 4.4. Осуществить проверку выполненных работ школьными экспертными 

комиссиями в соответствии с методическими рекомендациями по организации и 

проведению итогового сочинения в 2024/25 учебном году (приказ министерства 

образования Оренбургской области от 8.11.2024 № 01-21/1802 «Об утверждении 

Порядка проведения и проверки итогового сочинения (изложения) на территории 

Оренбургской области в 2024/2025 учебном году»). 



Срок: до 9 декабря 2024 года.  

4.5. Обеспечить доставку оригиналов работ и бланков регистрации 

участников итогового сочинения в Отдел образования  

срок: до 9 декабря 2024 года. 

4.5. Довести до сведения участников результаты пробного сочинения. 

Срок: не позднее 13 декабря 2024 года. 

4.6. Направить информацию о результатах сочинения на электронный адрес 

МКУ «ИМЦ РО» ilekrmk@yandex.ru  (Варловой В.В.). 

Срок: не позднее 13 декабря 2024 года. 

4.7. Выполнить анализ типичных ошибок и организовать работу по 

устранению пробелов в знаниях обучающихся. 

Срок: до 20 декабря 2024 года 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

заведующего. 

 

 

 

Заведующий                                                                                            С.Н. Павлычева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ilekrmk@yandex.ru


Приложение №1  

к приказу Отдела образования  

 

Информация о проверке школьными, муниципальными и межмуниципальными экспертами комиссии работ итогового 

сочинения (изложения) от 6 декабря 2023 года 

На территории Илекского района 

 

Дата и время проверки Место проведения 

проверки 

Ф.И.О. лица, 

ответственного за  

проведение проверки 

Должность  Контактные телефоны 

     



Приложение №2  

к приказу Отдела образования  

 

Информация о результатах написания итогового сочинения (изложения) от 6 декабря 2023 года 

 
Наименовани

е 

муниципальн

ого 

образования 

Всего 

участников 

Количество 

участников 

итогового 

сочинения 

Количество 

участников 

итогового 

изложения 

 Количество 

участников, 

получивших 

«незачет» по 

итоговому 

сочинению 

(изложению) 

с указанием 

категории 

участников 

Количество 

участников, 

получивших 

«незачет» по 

критерию 

«Грамотность» 

с указанием 

категории 

участников 

    Выпускники 

2024 года 

(дневные 

школы) 

Выпускники 

2025 года 

(вечерние 

школы) 

Обучающиеся 

профессиональ

ных 

образовательн

ых 

организаций  

Обучающиеся 

иностранных 

образовательных 

организаций 

Лица со 

справкой об 

обучении 

Выпускники 

прошлых лет 

            

            

            

            

            

            

            

            

 


